
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2069 - Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - 
Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavo-
ro (O.R.ME.L.) – Lotta alla dispersione scolastica. Azioni di sostegno ai percorsi "Scuole Aperte" 
e ai P.A.S. - Azioni di educazione alla cittadinanza attiva. Ripartizione di parte delle risorse di cui 
alla L. 144 del 17 maggio 1999. 
 
 
PREMESSO 
- che nella Regione Campania l’insuccesso scolastico e l’abbandono segnano  spesso marcatamente i 
percorsi educativo/formativi di molti giovani, soprattutto nella scuola superiore e segnatamente nei primi 
anni; la percentuale del 20% che a livello nazionale contraddistingue il numero di studenti  che “lascia” 
diventa più significativa nella nostra regione in cui alle condizioni di degrado sociale e culturale di molti 
contesti  si aggiungono l’inadeguatezza delle strutture e la scarsa attrattività dell’offerta educativa e for-
mativa; 
- che con  atto deliberativo n. 1871  del 23 novembre 2006,  la Regione Campania ha emanato le “Linee 
guida per il contrasto alla dispersione scolastica e per i nuovi percorsi integrati” con cui  ha  definito una 
strategia complessiva - che vede coinvolti tutti i soggetti interessati al sistema educativo/formativo della 
Regione Campania - a sostegno dell’esercizio  pieno del diritto allo studio lungo tutto il percorso scola-
stico, ma anche di prevenzione, contrasto e recupero della dispersione scolastica e degli insuccessi for-
mativi; 
- che, a tal fine, sono state individuate azioni specifiche da realizzare mediante : 

  
a) attività  di monitoraggio dei percorsi di istruzione e delle frequenze tramite l’Anagrafe scolastica 

(Anagrafe regionale): 
b) attività di scouting; 
c) azioni permanenti di orientamento; 
d) attivazione di nuovi percorsi integrati di istruzione e formazione; 
e) attivazione di percorsi alternativi di istruzione e formazione a carattere fortemente sperimentale; 

 
- che l’Anagrafe scolastica regionale attivata dalla Regione Campania relativamente  al sistema 
dell’Istruzione statale e non statale ha quantificato in oltre 50 mila i giovani  tra i 14 e i 18 anni  fuoriusciti 
dal sistema di istruzione e dai percorsi di formazione;  
- che nell’ambito della  strategia regionale sopra richiamata,  è stata attivata, tra l’altro, l’iniziativa  "Scuo-
le Aperte" che avvicina la scuola al suo territorio e alla gente che ci vive ed è finalizzata al contenimento  
del fenomeno della dispersione scolastica, coinvolgendo, attualmente,  n. 250 scuole che restano aperte 
il pomeriggio, con laboratori, corsi e spettacoli; 
- che nell’azione complessiva svolgono un ruolo determinante e significativo  i “tradizionali” percorsi 
triennali OFIS (Percorsi integrati di Istruzione e Formazione) di cui all’Accordo C.U. del 19 giugno 2003,  
nonché i Percorsi Alternativi Sperimentali (PAS), a valenza fortemente innovativa, di offerta  formativa 
integrata,  supportata   dalla piena interazione tra scuola, formazione ed aziende, che tendono  a svilup-
pare - per i giovani che non risultano iscritti in nessun percorso scolastico/formativo - processi di inse-
gnamento/apprendimento diversi da quelli tradizionali con capacità attrattive, in termini di linguaggi e di 
metodologie didattico/relazionali; 
- che, in vista della situazione particolarmente a rischio dei giovani della Provincia e della Città di Napoli 
sono state attivate azioni destinate specificamente a questi territori, sia potenziando ed estendendo 
l’ormai consolidato Progetto “Chance” (DGR n. 1366/2008), sia sostenendo le iniziative programmate dal 
Comune di Napoli rivolte ai ragazzi in occasione dell’estate 2008 (DGR n. 1088/2008); 
- che rivestono, infine, carattere non secondario tutte le iniziative volte a promuovere  la crescita di una 
coscienza civile dei giovani mediante l’educazione alla legalità di cui alla L.R. 39/85, di educazione alla 
pace e i diritti umani (LR 12/00), nonché implementando attività di scambi culturali giovanili (LR 22/86), 
in una prospettiva di esercizio pieno alla cittadinanza attiva anche mediante l’acquisizione e lo  sviluppo 
di competenze di base e trasversali in una prospettiva di life-long learning; 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



RITENUTO 
- che l’azione regionale debba essere adeguatamente e continuativamente sostenuta e potenziata am-
pliandone la portata ai fini di un pieno esercizio del diritto allo studio e alla formazione dei giovani cam-
pani;   
- che vadano  assicurati il prosieguo ed il completamento  dei percorsi OFI già attivati nei decorsi  anni 
scolastici  fino all’a.s. 2007/2008 ; 
- che vada sostenuta adeguatamente la realizzazione dei Percorsi Alternativi Sperimentali avviati con 
l’a.s. 2008/2009  in aderenza all’Accordo sottoscritto in materia  tra il MPI e la Regione Campania; 
- che vada sostenuta la continuità  dell’innovativa esperienza avviata con l’attività “Scuole aperte”, non-
ché delle azioni  finalizzate all’educazione alla legalità, all’ambiente e all’ accrescimento delle competen-
ze  di base e trasversali  propedeutiche all’esercizio di una cittadinanza attiva di tutti i cittadini della Re-
gione Campania; 
- che vadano attivate azioni destinate specificamente al territorio di Napoli, sia potenziando ed esten-
dendo l’ormai consolidato Progetto “Chance” (DGR n. 1366/2008), sia sostenendo le iniziative program-
mate dal Comune di Napoli rivolte ai ragazzi in occasione dell’estate 2008 (DGR n. 1088/2008); 
- che vadano sostenute tutte le iniziative volte a promuovere  la crescita di una coscienza civile dei gio-
vani mediante l’educazione alla legalità di cui alla L.R. 39/85, di educazione alla pace e i diritti umani (LR 
12/00), nonché implementando attività di scambi culturali giovanili (LR 22/86), in una prospettiva di eser-
cizio pieno alla cittadinanza attiva anche mediante l’acquisizione e lo  sviluppo di competenze di base e 
trasversali in una prospettiva di life-long learning; 
 
RITENUTO, altresì, 
- che tutte le azioni sopra descritte  possano essere realizzate imputando la spesa occorrente, pari ad € 
18.450.000,00, sulle risorse di cui alla Legge n. 144 del 17 maggio 1999 rese disponibili sull’U.P.B. 
3.12.112 – Capitolo 5436 del bilancio E.F. 2008 ammontanti a € 38.805.478,00, acquisite al Bilancio ge-
stionale con DGR n. 1965 del 05/12/2008, già in parte destinate all’attuazione dell’Accordo Regione–MPI 
del 3 aprile 2008, approvato con DGR n. 794, del 09/05/2008, ed impegnate nella misura di  € 
7.000.000,00  con il Decreto Dirigenziale del Settore 05 dell’AGC 17 n. 182 de 12/12/2008;    
- che le risorse occorrenti per la realizzazione della  presente programmazione pari, si ribadisce,  a €. 
18.450.000,00  possano essere suddivise ed utilizzate per voci di spesa nel modo seguente:  
 

ATTIVITA’ COSTO ATTIVITA’ 
PAS (Quota docenti) €  1.500.000,00  
OFI €  4.000.000,00 
Attività di cui alla DGR 1366/08: Progetto 
Chance sul territorio della Provincia di Napoli 

€  1.200.000,00 

Educazione alla legalità e alla Pace - Scambi 
culturali 

€   1.000.000,00  

Interventi sperimentali contrasto dispersione €  7.000.000,00  
Azioni di accompagnamento al Progetto Scuole 
Aperte 

€  1.850.000,00

Iniziative tese alla pubblicizzazione attività L. 
144/99: Progetto “Teatri della legalità”  

 €     600.000,00

Attività di cui alla DGR 1088/08: Progetto “Estate 
ragazzi 2008” (Comune di Napoli) 

€ 1.300.000,00

TOTALE €. 18.450.000,00
 
VISTI 
- il Decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 
- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 ed in particolare l’art. 68 ed il DPR n. 257 del 12 luglio 2000 

che ne regolamenta l’attuazione; 
- il DPR n. 275 del 8 marzo 1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
- la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001; 
- la Delibera di Giunta Regionale  n. 1871  del 23 novembre 2006,  
- il Decreto Dirigenziale n. 141 del 14 maggio 2007; 
- la  Delibera di G. R.  2096 del 30/11/200; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



- la Delibera di GR n. 1088 del 27/06/2008; 
- la Delibera di GR n. 1366 del 28/08/08; 
 
Propone e la Giunta in conformità 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
      per le considerazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

-  di sostenere e potenziare l’azione regionale  adeguatamente e continuativamente, ampliandone la por-
tata ai fini di un pieno esercizio del diritto allo studio e alla formazione dei giovani campani;   
- di assicurare il prosieguo ed il completamento  dei percorsi OFI già attivati nei decorsi anni scolastici 
fino all’a. s. 2007/2008; 
- di sostenere adeguatamente la realizzazione dei Percorsi Alternativi Sperimentali avviati con l’a.s. 
2007/2008  in aderenza all’Accordo sottoscritto in materia  tra il MPI e la Regione Campania; 
- di sostenere la continuità  dell’innovativa esperienza avviata con l’attività “Scuole aperte”, nonché  le 
azioni  finalizzate all’educazione alla legalità, all’ambiente e all’ accrescimento delle competenze  di base 
e trasversali propedeutiche all’esercizio di una cittadinanza attiva di tutti i cittadini della Regione Campa-
nia; 
- di attivare azioni destinate specificamente al territorio di Napoli, sia potenziando ed estendendo l’ormai 
consolidato Progetto “Chance” (DGR n. 1366/2008), sia sostenendo le iniziative programmate dal Co-
mune di Napoli rivolte ai ragazzi in occasione dell’estate 2008 (DGR n. 1088/2008); 
- di sostenere tutte le iniziative volte a promuovere  la crescita di una coscienza civile dei giovani me-
diante l’educazione alla legalità di cui alla L.R. 39/85, di educazione alla pace e i diritti umani (LR 12/00), 
nonché implementando attività di scambi culturali giovanili (LR 22/86), in una prospettiva di esercizio 
pieno alla cittadinanza attiva anche mediante l’acquisizione e lo  sviluppo di competenze di base e tra-
sversali in una prospettiva di life-long learning; 
- di imputare la spesa occorrente per la presente programmazione, pari ad € 18.450.000,00, sulle risorse 
di cui alla Legge n. 144 del 17 maggio 1999 rese disponibili sull’U.P.B. 3.12.112 – Capitolo 5436 del bi-
lancio E.F. 2008 ammontanti a € 38.805.478,00, acquisite al Bilancio gestionale con DGR n. 1965 del 
05/12/2008, già in parte destinate all’attuazione dell’Accordo Regione–MPI del 3 aprile 2008, approvato 
con DGR n. 794, del 09/05/2008, ed impegnate nella misura di  € 7.000.000,00  con il Decreto Dirigen-
ziale del Settore 05 dell’AGC 17 n. 182 de 12/12/2008;    
- che le risorse occorrenti per la realizzazione della  presente programmazione pari, si ribadisce,  a €. 
18.450.000,00  possano essere suddivise ed utilizzate per voci di spesa nel modo seguente:  
 

ATTIVITA’ COSTO ATTIVITA’ 
PAS (Quota docenti) €  1.500.000,00  
OFI €  4.000.000,00 
Attività di cui alla DGR 1366/08: Progetto 
Chance sul territorio della Provincia di Napoli 

€  1.200.000,00 

Educazione alla legalità e alla Pace - Scambi 
culturali 

€   1.000.000,00  

Interventi sperimentali contrasto dispersione €  7.000.000,00  
Azioni di accompagnamento al Progetto Scuole 
Aperte 

€  1.8500.000,00

Iniziative tese alla pubblicizzazione attività L. 
144/99: Progetto “Teatri della legalità”  

 €     600.000,00

Attività di cui alla DGR 1088/08: Progetto “Estate 
ragazzi 2008” (Comune di Napoli) 

€ 1.300.000,00

TOTALE €. 18.450.000,00
 
- di rinviare a successivo atto della competente AGC 17 il concreto impegno delle risorse di che trattasi; 
- di incaricare l’AGC 17 di porre in essere, successivamente, tutti gli atti consequenziali all’attuazione 
delle azioni di competenza;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



- di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all’AGC n. 17, al Settore I-
struzione e al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
- di pubblicare la presente deliberazione sul BURC e sul sito www.regione.campania.it  
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


